

Beschlussvorlage Gemeinde Hohen Viecheln		Vorlage-Nr: VO/GV10/2011-257
Federführend:		Status: öffentlich
Amt für Zentrale Dienste		Aktenzeichen:
		Datum: 29.06.2011
		Einreicher: Bürgermeister
Beratung zum Bau der Verbindungsstraße L031 - L101 Kleekamp und Bereitstellung der finanziellen Mittel		
Beratungsfolge:		
Beratung Ö / N	Datum	Gremium
Ö	11.07.2011	Gemeindevertretung Hohen Viecheln
Ö	23.08.2011	Ausschuss für Bau, Verkehr, Gemeindeentwicklung und Umwelt Hohen Viecheln

Beschlussvorschlag:

Die Gemeindevertretung Hohen Viecheln befürwortet die vorgesehene Trassenführung und wird sich im Interesse der touristischen Entwicklung des Schweriner Außensees und Verkürzung der Ausrückzeiten der Freiwilligen Feuerwehr Hohen Viecheln zur Autobahn A 241 an den Kosten der Maßnahme mit ca. 52.300,00 € beteiligen.

Sachverhalt:

Auf Initiative des Bürgermeisters der Gemeinde Bad Kleinen hat das Straßenbauamt Schwerin finanzielle Mittel für den Straßenneubau Verbindungsstraße L031 zur L101 bereitgestellt und eine Kostenschätzung erarbeitet. Die Maßnahme soll der touristischen Erschließung des Schweriner Außensees über die Autobahn A 241 dienen und die Wegestrecke um mindestens 1,7 km verkürzen, wobei 2 Bahnschranken vermieden werden. Das Landesbauamt schlägt vor, dass auf Grund der Förderrichtlinien sich die Gemeinden mindestens zu 25 % an den Kosten beteiligen. Da Bauherr eine Gemeinde sein muss wird vorgeschlagen, die Kosten entsprechend der Einwohnerzahl zu verteilen. Baubeginn (Ausschreibung) soll noch 2011 erfolgen. Eine Fördermittelzusage seitens des Innenministeriums (Sonderbedarf) besteht nicht.

Anlage/n:

- Übersichtsplan Neubau Verbindungsstraße
- Kostenaufteilung
- Kostenschätzung

Abstimmungsergebnis:	
Gesetzliche Anzahl der Mitglieder des Gremiums	
Davon besetzte Mandate	
Davon anwesend	
Davon Ja- Stimmen	
Davon Nein- Stimmen	
Davon Stimmenthaltungen	
Davon Befangenheit nach § 24 KV M-V	



Unterlage Nr.: 5	Blatt Nr.: 1
Übersichtslageplan	
Neubau einer Verbindungsstraße L 031 - L 101	
Maßstab: ca 1 : 5 000 Aufgestellt: Juni 2011	
Gesehen:	

Neubau der Verbindungsstraße L 031 (Kleekamp) - L 101 (Ventschow)

Kostenaufteilung (entsprechend Einwohnerzahlen der Gemeinden)

Gemeinde	Einwohner per 31.12.2009	in Prozent	anteilige Brutto- Baukosten von 1.078.750,83 €	Fördermittel (75%)	Eigenmittel Gemeinde	Baunebenkosten geschätzt 175.000 €	Gesamtkosten Gemeinde
Bad Kleinen	3.662	65,56	707.193,97 €	530.395,48 €	176.798,49 €	114.724,31 €	291.522,80 €
Hohen Viecheln	656	11,74	126.684,67 €	95.013,50 €	31.671,17 €	20.551,38 €	52.222,54 €
Ventschow	775	13,87	149.665,57 €	112.249,18 €	37.416,39 €	24.279,45 €	61.695,84 €
Jesendorf	493	8,83	95.206,62 €	71.404,96 €	23.801,65 €	15.444,86 €	39.246,52 €
GESAMT	5.586	100	1.078.750,83 €	809.063,12 €	269.687,71 €	175.000,00 €	444.687,71 €

FFW-H.V.

Autobahn

Gemeinde Bad Kleinen
Alternative Trassenführung L 031
Bad Kleinen - BAB A 14

Kostenschätzung Variante I
RQ 9,5 Fahrbahnbreite 6,50 m, Bauklasse III

Pos.	Bezeichnung	Menge	AE	EP (€)	GP (€)
1	0 Baufeldberäumung / Erdarbeiten				
1	1 Rückbau Wegebefestigungen	10300 m ²		2,00	20.600,00
1	2 Bäume fällen, roden (Waldfläche)	9200 m ²		5,00	46.000,00
1	3 Baufeld freimachen	11000 m ²		0,50	5.500,00
1	4 Oberboden abtragen, lagern, beseitigen	7200 m ³		4,00	28.800,00
1	5 Boden Klasse 3-5 abtragen, beseitigen	8500 m ³		4,00	34.000,00
1	6 Boden liefern und einbauen (Füllboden)	1500 m ³		5,00	7.500,00
1	7 Planum herstellen / Boden verdichten	17000 m ²		1,00	17.000,00
1	8 Graben herstellen	1700 m		6,00	10.200,00
1	9 Mulde herstellen	1700 m		4,00	6.800,00
1	10 Oberboden gelagert, andecken	1300 m ³		12,00	15.600,00
1	11 Rasenansaat herstellen	13000 m ²		1,00	13.000,00
Summe Titel Baufeldberäumung / Erdarbeiten (netto)					205.000,00

Pos.	Bezeichnung	Menge	AE	EP (€)	GP (€)
2	0 Entwässerung				
2	1 Durchlass herstellen	60 m		95,00	5.700,00
2	2 Oberflächenentw. Einmündungen	1 Psch		2.500,00	2.500,00
Summe Titel Entwässerung (netto)					8.200,00

Pos.	Bezeichnung	Menge	AE	EP (€)	GP (€)
3	0 Oberbau				
3	1 Frostschuttschicht herstellen	6200 m ³		16,50	102.300,00
3	2 Schottertragschicht herstellen	2000 m ³		24,00	48.000,00
3	3 ATS AC 32 T S, Dicke 9,0 cm	11600 m ²		13,00	150.800,00
3	4 ABS AC 22 B S, Dicke 5,0 cm	11400 m ²		9,50	108.300,00
3	5 ADS AC 11 D S, Dicke 4,0 cm	11600 m ²		8,50	98.600,00
3	6 Betonborde liefern, setzen	200 m		19,00	3.800,00
3	7 Betonpflaster	150 m ²		17,00	2.550,00
3	8 Bankett herstellen	3400 m		3,00	10.200,00
Summe Titel Oberbau (netto)					524.550,00

Pos.	Bezeichnung	Menge	AE	EP (€)	GP (€)
4	0 Ausstattung				
4	1 Verkehrszeichen	1 Psch		2.750,00	2.750,00
4	2 Leitpfosten	1 Psch		3.200,00	3.200,00
4	3 Wegweisung	1 Psch		28.000,00	28.000,00
4	4 landschaftspflegerische Folgemaßnahmen	1 Psch		66.500,00	66.500,00
Summe Titel Ausstattung (netto)					100.450,00

Zusammenstellung Kosten Variante I

1	0	Baufeldberäumung / Erdarbeiten	netto	205.000,00
2	0	Entwässerung	netto	8.200,00
3	0	Oberbau	netto	524.550,00
4	0	Ausstattung	netto	100.450,00
Zwischensumme			netto	838.200,00
Baustelleneinrichtung/Verkehrssicherung/Umleitung		3%	netto	25.146,00
Zwischensumme			netto	863.346,00
sonstige Kleinleistungen		5%	netto	43.167,30
Baukosten			netto	906.513,30
Mehrwertsteuer		19%		172.237,53
Baukosten			brutto	1.078.750,83

Baunebenkosten

Grunderwerb, Vermessung			netto	45.000,00
Vermessung, Baugrund, Planung, LBP => 10 % der Baukosten			netto	90.651,33
Mehrwertsteuer		19% auf 135.651,33 €		25.773,75
Baunebenkosten			brutto	161.425,08

Gesamtherstellungskosten Variante I			brutto	1.250.000,00
--	--	--	---------------	---------------------